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عصر ایران| این شب ها بسیارى از خانواده ها پاى 
برنامه اى مى نشینند که بعد از سپرى شدن ماه ها از عمر 
دوساله اش با تمام فرازوفرودهایش تبدیل به یک برنامه 
مهم و اثرگذار در تاریخ تلویزیون شده است. «خندوانه» 
برنامه اى است که خیلى زود درجذب مخاطب، گوى 
سبقت را از بسیارى از برنامه هاى موفق شبکه هاى ملى 
ربود و به خوبى توانست نقش بى بدیل کارکرد تفریحى 
و سرگرم کننده این جعبه جادویى را به جامعه و 
دست اندرکاران فرهنگى یادآورى کند. با این حال عده اى 
از منتقدان معتقدند که تولید برنامه اى با محتواى نشاط 
و سرگرمى کمکى به ارتقاى کیفیت زندگى اجتماعى 
مردم نمى کند. دکتر عماد افروغ جامعه شناس و رئیس 
اسبق کمیسیون فرهنگى مجلس شوراى اسلامى 
درنگاهى تحلیلى به بررسى کارکرد اجتماعى برنامه 
«خندوانه» و ارزیابى میزان موفقیت این برنامه درپیشبرد 
اهداف فرهنگى و اجتماعى اش پرداخته است. وى در 
گفت وگو با عصر ایران دراین باره گفته است: «مدت ها 
بود جوك ها و شوخى هاى قومیتى عاملى براى خندیدن 
و خنداندن شناخته شده بودند و خیلى از افراد ناخواسته 
تحت تأثیر این شوخى ها درگیر اختلافات قومیتى 
مى شدند، اما خندوانه با رد اشکال غلط خنده و معرفى 
المان هایى جدید و صمیمى براى خندیدن، حتى به 
معرفى و آشتى قومیت هاى مختلف پرداخت. حضور 
اقوام مختلف ازجمله اقوام کُرد که موجب شکل گیرى 
یکى از بهترین برنامه هاى خندوانه شده، نمونه اى از 

این توجه به قومیت هاست که امیدوارم این اقدامات در 
برنامه هاى آتى هم ادامه پیدا کند.» او درباره لزوم ایجاد 
فضاى شادى در هر قشر و صنفى اضافه کرد: «به عقیده 
بنده یکى از دلایل موفقیت این برنامه دعوت از میهمانان 
موفق ستاره یا کمتر شناخته شده درعرصه هاى مختلف 
هنرى، فرهنگى، اجتماعى، علمى و ورزشى است و از 
آن مهم تر این که در اثناى گفت و شنودهاى خودمانى 
و صمیمى، مجرى خوش مشرب و پرانرژى آن، در 
نشاندن خنده، حتى بر لب سیاستمداران و چهره هاى 
علمى و مذهبى کمتر خندان هم موفق ظاهر مى شود 
و اینجاست که مخاطب شاید براى نخستین بار، شاهد 
خندیدن چهره هایى است که دست کم در انظار عموم با 
خنده در محافل عمومى ظاهر نمى شده اند. لذا خندوانه 
با زبان بى زبانى به مخاطب مى فهماند که شادى و خنده، 
گاهى خارج از عادات و مناسبات رسمى درگفتار، جزیى 
از هویت تمامى افراد، صرف نظر از موقعیت و منزلت 
اجتماعى و علمى است؛ رامبد جوان و طراحان این برنامه 
به ما نشان مى دهند که شادى و خنده قرین  افراد موفق 
جامعه هم بوده و این که بین موفقیت و شادمانى حتما 
رابطه معنى دارى وجود دارد.» عماد افروغ در ادامه درباره 
جنبه هاى دیگر این برنامه و وجه آگاه سازى آن در اقشار 
مختلف جامعه گفت: «خندوانه تنها به خنداندن و ارایه 
طنز هدفمند اکتفا نمى کند و همین به طور ناخودآگاه 
جنبه هاى مشارکت اجتماعى و همراهى مخاطبان را 
افزایش مى دهد. ایجاد کمپین هایى مثل پویش هاى 

محیط زیستى، صرفه جویى درمصرف منابع، بالابردن 
سرانه مطالعه و ترغیب مردم به استفاده از کالاهاى تولید 
داخل ازجمله مواردى است که به وضوح قدرت رسانه را 
درهمراه شدن مردم جامعه درجریانات مهم و اثرگذار 
به وضوح نشان مى دهد. خندوانه درطول سال هاى 
پخش دغدغه هاى اجتماعى مهمى را مطرح کرده که 
تا حدى به نتیجه رسیده و براى اثرگذارشدن نیاز به 
حمایت هاى بیشترى دارد. به عنوان مثال، زمانى که من 
به عنوان میهمان به خندوانه دعوت شدم، رامبد جوان و 
برنامه اش دغدغه حفظ و نظافت از محیط زیست داشتند 
و دراین باره تبلیغ و تلاش مى کردند. در ادامه چالش ها و 
دغدغه هاى مختلف دیگرى ازجمله چالش صرفه جویى 
درمصرف آب، حمایت از بیماران ام اس و اوتیسم، 
همدلى و همراهى با اقلیت هاى مذهبى و حتى توجه به 
کارتن خواب هایى که از منجلاب رها شده و حالا زندگى 
موفق و سالمى دارند، به دغدغه هاى خندوانه اضافه شد، 
اما باید توجه داشت که خندوانه براى نشان دادن این 
دغدغه ها، وظیفه رسانه اى خود را به خوبى انجام داده و 
حالا براى نتیجه بخشى نیاز به حمایت سایر اقشار و نهادها 
دارد.» او درباره کاراکتر «جناب خان» در این برنامه 
نیز گفت: «این شخصیت اثرگذار دقیقا همان چیزى 
است که ما براى فرهنگ سازى به آن نیاز داریم. این 
فرهنگ سازى مى تواند از جلد کتاب ها و کیف هاى 
مدارس آغاز شود و در ادامه نمودهاى جدى تر و 

مهم ترى را دنبال کند.»

کارکرد اجتماعى «خندوانه» از نگاه عماد افروغ، جامعه شناس و رئیس اسبق کمیسیون فرهنگى مجلس
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قضیه مخالفت با اجراي کنسرت ها در برخی از 
شهرها به ویژه مشهد زمینه ساز مباحث گوناگونی 
شده است. در این میان و در نهایت وزیر ارشاد از 
خیر برگزاري کنسرت در مشهد گذشت، غافل از 
این که این اقدام که به منظور کاهش تنش انجام 
شده بود، موجب تشدید تنش شد و برخی از 
شهرهاي دیگر هم دچار این مشکل شدند و براى 
جلوگیرى از اجراى آن فشار آوردند. پرسش این 
است که چرا این همراهی به جاي آن که موجب 
کاهش تنش ها شود، آن را تشدید کرد و پرسش 
مهم تر این که آیا جلوگیري از برگزاري این برنامه ها 
به لحاظ حقوقی قابل دفاع است یا خیر؟ و در هر 
صورت آیا مخالفان را به هدف خود می رساند. اگر 
بتوانیم به این سه پرسش پاسخ دهیم به فهم ماجرا 

تا حدي کمک کرده ایم.
1ـ سازش و کوتاه آمدن و حتی عقب نشینی در 
سیاست امري پسندیده است، مشروط بر این که 
در منتهی الیه منطقه عقب نشینی شده بتوان 
سنگري مستحکم بنا و در آن جا توقف کرد، ولی 
اگر عقب نشینی به گونه اي باشد که موضع فرد 
را در خاکریز جدید تضعیف کند، این را نمی توان 
عقب نشینى نامید، بلکه تسلیم است. از سوي دیگر 
در امور سیاست داخلی، عقب نشینی از برخی 
حوزه ها امکان پذیر نیست، درواقع فرد مربوط واجد 
حق در این زمینه نیست. مثل این که یک نفر اموال 
دیگري را هدیه دهد. هرکس حق دارد از اموال 
خودش هدیه دهد و نه اموال دیگران. عقب نشینی 
از اجراي حقوق مردم و قانون بی معناست، چون 
کارگزاران براي اجراي آن آمده اند، نه براى مصالحه 
درباره آنها، لذا نمی توانند اجراي قانون را به طور 
کلی نادیده بگیرند. در نتیجه این عقب نشینی به 
دلایل واضح موثر واقع نشد و اشاره آقاي رئیس 
جمهورى هم تا حدي ناظر به همین مسأله بود. 
علت نیز این بود که موضوع مورد مناقشه، حقوق 
مردم و قانون بود.  به علاوه عقب نشینی از موضع 
قدرت صورت نگرفت تا در سنگر جدید موقعیت 
خود را استحکام بخشد. در نتیجه بلافاصله پس از 
عقب نشینى حملات به سنگرهاي جدید نیز با تکیه 

بر منطق همان عقب نشینی آغاز شد.
2ـ آیا لغو کنسرت ها قانونی است؟ واقعیت این 
است که دادستان ها وظایفی دارند که پیشگیري 
از جرم ازجمله آنهاست. از این رو، شاید بتوانند 
برحسب مورد مانع از اجراي برنامه اي شوند. 
ولی این کار باید دو ویژگی داشته باشد. در درجه 
نخست مستدل و قابل اثبات عرفی باشد. مثل 
سایر اختیارات دادستان ها و قضات مستند به مواد 
قانونی و شواهد و قرائن کافی باشد. ولی مهم تر از 
آن این است که استفاده از این اختیارات موردي 
است و نمی توان چنان رفتار کرد که در عمل 
اجراي یک حق بلاموضوع شود. این حد از توسعه 
اختیارات نقض قانون تلقی خواهد شد. همان طور 

که بازداشت افراد هم باید مستند به قانون و شواهد 
و قرائن باشد و نمى توان حکم بازداشت کلى صادر 

کرد.
از سوى دیگر، متاسفانه برخی از افراد مدعی اند 
که میان شرع و قانون تمایزي وجود دارد. شاید افراد 
در ذهنیت خود از شرع چیزي برداشت کنند که 
مغایر با قانون باشد. مثلا هر کنسرتی را حرام بدانند، 
ولی این برداشت صرفا براي شخص خودشان معتبر 
است و نباید به کنسرت بروند، ولى براى عموم مردم 
قانون در ایران همان شرع است، مبتنی بر اجتهاد 
فقیهی خاص و کسی نمی تواند به نام شرع، قانون را 
نادیده بگیرد که در این صورت قانون حاکم نخواهد 

بود و دود بى قانونى به چشم همه خواهد رفت. 
برخى دیگر هم گفته اند مگر چه تعداد افراد 
مى خواهند کنسرت بروند؟ گویى که حقوق افراد 
را با تعداد آنها مى سنجند؟ خب! الان در فرانسه 
دارند جلوى خانم هاى باحجاب را در کنار دریا 
مى گیرند. آیا آن جا هم مى توانند به تعداد اندك این 
افراد استناد کنند تا مانع از حق انتخاب پوشش آنان 
شوند؟ اتفاقا در فرانسه اکثریت مردم با منع چنین 
پوششى موافق بوده اند ولى درنهایت دادگاه عالى 
آن جا چنین منعى را نقض حقوق مردم دانسته و 
آن را لغو کرده است. چه اشکال داشت که برخى از 
افرادى که حتى به این کنسرت ها نمى روند، از این 

موضع از حقوق مردم دفاع کنند؟ 
3ـ مهم تر از هر چیز دیگر، این سوال را باید 
مطرح کرد که آیا مخالفان با این کارها می توانند 
به هدف خود برسند؟ پاسخ منفی است. رفتن 
به کنسرت حتی اگر از نظر آنان نادرست و 
خلاف شرع باشد، با منع تشکیل کنسرت حل 
نمی شود. رفتن به کنسرت مثل دزدي نیست که 
افراد پنهانی انجام دهند و از کار خود نیز دفاع 
نکنند. کسانی که کنسرت می روند، به آن عقیده 
دارند و برایش پول می دهند و به صورت آشکار 
هم می روند و رفتن را حق قانونى خود مى دانند. 
پس منع برگزاري کنسرت فقط موجب نادیده 
گرفته شدن این گرایش می شود و نه حذف 
آن؛ آن هم در عصر دیجیتال که همه ملت یک 
رسانه اند و دسترسی به رسانه دارند و کالاهاي 
فرهنگی غربی را به ارزان ترین قیمت (در حد 
رایگان) تهیه و مصرف می کنند. بنابراین 
جلوگیري از اجراي کنسرت به نفع فرهنگ 
غربی است و نه هیچ چیز دیگر. اگر کسانی 
کنسرت را غیرشرعی می دانند، راهش جلوگیري 
از اجراي آن نیست، باید آن را از طریق تبلیغ 
انجام دهند. هرگونه مخالفتی با اجراي این گونه 
برنامه هاي قانونی، اثرات منفی بر اهداف مورد 
نظر مجریان  این کارها دارد. جالب این که چند 
روز پیش یادداشتى از یک نویسنده اصولگرا 
در رد این نوع کارها نوشته شده بود که نشان 

مى داد آنها هم معترض این رفتارها هستند. 

لغو کنسرت ها و سه نکته

سرمقاله

شهروند| در میان سفرهاى اعضاى دولت به 
استان ها و شهرستان هاى مختلف کشور سفر 
محمد نهاوندیان از اهمیت ویژه اى برخوردار بوده 
است. رئیس دفتر رئیس جمهورى شهر مقدس قم 
را براى سفر به مناسبت هفته دولت برگزید و در 
این شهر به محضر علما و مراجع شیعه رفته است. 
محمد نهاوندیان رئیس دفتر رئیس جمهورى که 
از دیرباز رابطه صمیمانه اى با مراجع و علماى 
شهر قم داشته است در روز نخست این سفر با 
آیت االله سبحانى از مراجع تقلید و حجت الاسلام 

سیدجواد شهرستانى نماینده آیت االله سیدعلى 
سیستانى در ایران دیدار و گفت وگو و در جلسه 
اعضاى جامعه مدرسین حوزه علمیه قم نیز 
شرکت کرد. در روز دوم این سفر نیز رئیس 
دفتر رئیس جمهورى با آیات وحید خراسانى، 
صافى گلپایگانى، مکارم شیرازى و موسوى اردبیلى 

دیدار و گفت وگو کرد. 
آیت االله سبحانى: مجموعه اقدامات دولت 

خوشحال کننده است
محمد نهاوندیان در دیدار با آیت االله جعفر 

سبحانى از مراجع تقلید که به مناسبت هفته 
دولت انجام شد، با ابلاغ سلام رئیس جمهورى 
و مسئولان دولت و ارایه گزارشى جامع از 
دستاوردهاى دولت تدبیر و امید در سه سال 
گذشته، افزود: از این رهگذر دستاورد مهم 
دولت یازدهم، بستر فعالیت اقتصادى در کشور 
به نحو مناسبى سامان یافته و امروز بخش 
خصوصى به دور از التهاب و اضطراب هاى 
گذشته مى تواند فعالیت اقتصادى داشته

باشد.

نهاوندیان با برشمردن شرایط دشوار کشور 
در سال هاى پیش از آغاز فعالیت دولت یازدهم، 
افزود: دولت تلاش داشته تا شرایط تورمى، 
بیکارى و رکود را که در سال هاى گذشته 
رشد اقتصادى را به منفى 6,8 رسانده بود با 
مقاوم سازى اقتصاد و پیگیرى و اجرایى کردن 
سیاست هاى اقتصاد مقاومتى با کمترین اتکا به 
منابع درآمد نفت، به مثبت 5 درصد در  سال جارى 

برساند.

شهرونگ
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در صفحه

امروز بخوانید
 دروغگویى  از شرح وظایف 

مسئولان خارج شد
 این تزریق درنیامده است

 غرضى: مردم به تندروها  رأى 
نمى دهند  

آیت االله مکارم شیرازى: جامعه نیازمند 
تبیین تلاش ها و فعالیت هاى دولت است و 
حتما باید به راه هاى موثرى این دستاوردها 

براى مردم گفته شود

آیت االله جعفر سبحانى: مجموعه اقداماتى 
که دولت براى خدمت به مردم و جامعه 
در حوزه هاى مختلف انجام مى دهد، 
رضایت بخش و خوشحال کننده است

آیت االله صافى گلپایگانى: حق مردم و 
کشور، ارتقاى روز افزون است و امروز 

مى توانیم ببینیم که با  افراد عاقل و آگاه  
موفقیت  دور از دسترس نخواهد بود

آیت االله موسوى اردبیلى: انصافا این 
دولت، دولت خوبى است و کارهاى خوب و 

ارزشمندى انجام داده است اگرچه بخشى از 
ضعف ها از حیطه اختیارات دولت خارج است

   صفحه 2

سرکارخانم بدرالسادات مفیدى 
درگذشت مادر عزیزتان را تسلیت مى گوییم. خداوند روح 
آن مرحومه مغفوره را قرین رحمت و به بازماندگان به ویژه 

جنابعالى صبر و شکیبایى عنایت  فرماید. 
عبدالرسول وصال، محمد شریف، ماشاءاالله شمس الواعظین، بهروز گرانپایه، 
علیرضا رجایى، محمدرضا مقیسه، کامبیز نوروزى، مسعود هوشمند رضوى، 

افشین امیرشاهى،  هادى حیدرى، مهرداد خدیر، مهدى افروزمنش.

اقتصاد

   صفحه   4

پس از 11  سال انتظار
در دولت یازدهم محقق شد

پایان فساد  ادارى  
با راه اندازى شبکه 

ملى اطلاعات

شهروند| جانشینان رئیس ستاد فرماندهى اقتصاد 
مقاومتى در استان هاى کشور تعیین شدند. اسحاق 
جهانگیرى معاون اول رئیس جمهورى دیروز در 
ابلاغیه هاى جداگانه به اعضاى هیأت دولت، جانشینان 
رئیس ستاد فرماندهى اقتصاد مقاومتى در استان هاى 

مختلف کشور را تعیین کرد.
جهانگیرى در این ابلاغیه ها با اشاره به موفقیت قابل 
توجه در پیشرفت طرح ها و پروژه هاى اقتصاد مقاومتى در 
استان هایى که وزیر کشور به عنوان جانشین رئیس ستاد 
فرماندهى اقتصاد مقاومتى منصوب شده است، هدف از 
تعیین جانشینان روساى ستاد را تعمیم این روش در سایر 
استان ها و سرعت بخشیدن به اجراى سیاست هاى کلى 

اقتصاد مقاومتى دانست. بر این اساس جانشینان رئیس 
ستاد اقتصاد مقاومتى موظف شده اند گزارش عملکرد 
خود را به صورت ماهانه به معاون اول رئیس جمهورى 
ارایه دهند. براساس این ابلاغیه ها، مسئولیت اعضاى 
هیأت دولت در استان هاى مختلف کشور به شرح ذیل 
است: وزیر دفاع و پشتیبانى نیروهاى مسلح: استان هاى 
چهارمحال و بختیارى و زنجان، وزیر جهاد کشاورزى: 
استان هاى کرمانشاه و فارس، معاون رئیس جمهورى 
و رئیس سازمان ادارى و استخدامى کشور: استان هاى 
آذربایجان غربى و کردستان، وزیر نیرو: استان هاى اردبیل و 
خوزستان، معاون اجرایى رئیس جمهورى: استان خراسان 
رضوى، معاون رئیس جمهورى و رئیس سازمان میراث 

فرهنگى، صنایع دستى و گردشگرى: استان هاى قم و 
همدان، معاون علمى و فناورى رئیس جمهورى: استان 
کهگیلویه و بویراحمد، وزیر دادگسترى: استان هاى ایلام 
و یزد، رئیس کل بانک مرکزى: استان قزوین، وزیر راه و 
شهرسازى: استان هاى هرمزگان و سیستان و بلوچستان، 
وزیر نفت: استان هاى خراسان جنوبى و گیلان، وزیر 
ارتباطات و فناورى اطلاعات: استان هاى مازندران و 
البرز، معاون رئیس جمهورى و رئیس سازمان برنامه

و بودجه کشور: استان بوشهر، وزیر صنعت، معدن و تجارت: 
استان هاى تهران و مرکزى، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى: 
استان هاى خراسان شمالى و گلستان، وزیر امور اقتصادى و 

دارایى: استان هاى اصفهان و سمنان.

معاون اول رئیس جمهورى ابلاغ کرد

تعیین جانشینان رئیس  فرماندهى اقتصادمقاومتى در استان ها 
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